
Pradžia>Nagrinėjimas teisme>Civilinės bylos>Procesiniai terminai
Procesiniai terminai

Kipras

  LTLT
Pradžia>Nagrinėjimas teisme>Civilinės bylos>Procesiniai terminai
Procesiniai terminai

Kipras

Pradžia>Nagrinėjimas teisme>Civilinės bylos>Procesiniai terminai

1 Kokių rūšių terminai taikomi civiliniame procese?
Toliau pateikiami svarbiausi civilinio proceso taisyklėse nurodyti terminai.
Terminas teisminiams dokumentams įregistruoti
Jeigu šaukimas įteikiamas įprasta tvarka, ieškovas turi pareikšti ieškinį teisme ir įteikti jį atsakovui per 10 dienų terminą, kuris pradedamas skaičiuoti nuo tos 
dienos, kurią atsakovas informuoja apie savo dalyvavimą, išskyrus atvejus, kai teismas nustato kitokį terminą.
Atsakovas, kuris jau pranešė apie dalyvavimą, per 14 dienų nuo ieškinio gavimo dienos turi pateikti atsiliepimą į ieškinį, išskyrus atvejus, kai teismas pratęsia 
šį terminą.
Teismo sprendimo įvykdymo terminas
Teismo sprendimas gali būti įvykdomas per 6 metus nuo tos dienos, kurią jis tapo vykdytinas. Jeigu teismo sprendimo neįmanoma įvykdyti per nustatytą 
terminą, ieškovas gali prašyti atnaujinti šį sprendimą (tai reiškia, kad vykdymo terminas yra netiesiogiai pratęsiamas).
2 Nedarbo dienų, numatytų 1971 m. birželio 3 d. Reglamente (EEB, Euratomas) Nr. 1182/71, sąrašas.
Išskyrus šeštadienį ir sekmadienį, toliau nurodytos dienos Kipre yra nedarbo dienos:

Be to, pagal Civilinio proceso taisyklę Nr. 61 toliau nurodytos dienos yra oficialios teismų sistemos nedarbo dienos:

Teismo posėdžiai arba kitos procedūros pirmiau nurodytų atostogų metu gali vykti tik Aukščiausiojo Teismo arba bylą pagal jam priklausančią jurisdikciją 
nagrinėjančio teisėjo nurodymu.
3 Kokios yra bendrosios civilinio proceso terminų taisyklės?

4 Kai tam tikrą veiksmą ar formalumą reikia atlikti per nustatytą laiką, kada pradedamas skaičiuoti terminas?
Terminas pradedamas skaičiuoti nuo kitos dienos nei ta, kurią buvo atliktas veiksmas arba formalumas, nes pagal Aiškinimo įstatymo 2 straipsnį sąvoka 
„dienos“ niekada neapima dienų, kurias veiksmas ar procedūra vyksta.
5 Ar dokumentų perdavimo ar įteikimo būdas (dokumentą asmeniškai įteikia antstolis arba pašto darbuotojas) gali turėti įtakos termino eigos pradžiai arba ją 
pakeisti?
Pagal Civilinio proceso taisykles dokumentus asmeniui Kipro Respublikoje įteikia antstolis (procesinius dokumentus įteikiantis asmuo) (išskyrus išimtinius 
atvejus, kai teismas šalies prašymu gali priimti nutartį dėl kitokio dokumento įteikimo būdo). Dokumento įteikimas neturi įtakos termino skaičiavimui.
6 Jeigu termino eiga prasideda nuo įvykio, ar diena, kurią įvyko tas įvykis, į terminą įskaičiuojama?
Ne. Žr. atsakymą į 4 klausimą.
7 Kai terminas išreikštas dienomis, skaičiuojamos kalendorinės ar darbo dienos?
Dienomis nustatytas terminas reiškia, kad skaičiuojamos kalendorinės šio termino dienos, išskyrus atvejus, kai teismas konkrečioje byloje nustato kitaip. 
Pavyzdžiui, teismas gali nustatyti, kad atsakovo prieštaravimas turėtų būti įregistruojamas „per 3 darbo dienas, kurios pradedamos skaičiuoti nuo šios dienos
“, arba kad nutartis dėl draudimo turėtų būti įteikiama (pvz., atsakovui  byloje arba bankui sąskaitos įšaldymo byloje) „per 5 darbo dienas nuo ex parte
nutarties parengimo dienos“.
Pagal Aiškinimo įstatymą sąvoka „dienos“ niekada neapima dienų, kurias veiksmas ar procedūra vyksta.
8 Kaip skaičiuojamas savaitėmis, mėnesiais arba metais išreikštas terminas?
Terminai skaičiuojami kalendorinėmis savaitėmis arba mėnesiais.
9 Kada baigiasi savaitėmis, mėnesiais arba metais skaičiuojamas terminas?
Tokiais atvejais terminas pasibaigia paskutinės termino savaitės, mėnesio arba metų dienos paskutinę valandą.
10 Jeigu terminas baigiasi šeštadienį, sekmadienį, valstybinių švenčių dieną arba kitą nedarbo dieną, ar jis pratęsiamas iki pirmos po jos einančios darbo 
dienos?
Taip, šiais atvejais terminas pratęsiamas iki kitos darbo dienos.
11 Ar tam tikroms aplinkybėms terminai gali būti pratęsiami? Kokiomis sąlygomis?

Naujųjų metų diena: sausio 1 d.;
Trijų karalių diena: sausio 6 d.;
Švarusis pirmadienis (kilnojama šventės diena);
Nacionalinė šventės diena: kovo 25 d. (1821 m. revoliucijos pradžia);
Nacionalinė šventės diena: balandžio 1 d. (1955−1959 m. Kipro kovos dėl laisvės pradžia);
Darbo diena: gegužės 1 d.;
Didysis penktadienis: paskutinis penktadienis prieš Velykas;
Velykų pirmadienis: pirmadienis po Velykų;
Sekminės (kilnojama šventės diena);
Švenčiausiosios mergelės Marijos ėmimo dangun šventė: rugpjūčio 15 d.;
Nepriklausomybės diena: spalio 1 d.;
Nacionalinė šventė: spalio 28 d. (1940 m. dienos „Ne“ sukaktis);
Kūčios: gruodžio 24 d.;
Kalėdų pirmoji diena: gruodžio 25 d.;
Kalėdų antroji diena: gruodžio 26 d.

liepos 10 d. − rugsėjo 9 d. imtinai (vasaros atostogos);
gruodžio 24 d. − sausio 6 d. imtinai (Kalėdų atostogos);
ketvirtadienis prieš Velykas − Šv. Tomo diena imtinai (Velykų atostogos).

Įvairioms civilinėms byloms taikomos Civilinio proceso taisyklės.
Senaties termino įstatymo Nr. 165(I)/2002 nuostatos taikomos su ieškinio pareiškimu susijusiems terminams.



Pagal Civilinio proceso taisyklės Nr. 57 2 dalį teismas gali pratęsti arba sutrumpinti bet kokius terminus, kurie numatyti minėtose taisyklėse arba yra nustatyti 
atitinkamoje nutartyje dėl draudimo, ir šiuo atveju teismas neprivalo nustatyti kokių nors sąlygų, išskyrus atvejus, kai jas būtina nustatyti atsižvelgiant į 
teisingumo interesus.
12 Kokie skundų padavimo terminai?
Apeliacinis skundas dėl laikino arba galutinio draudimo byloje, kuris nėra prilyginamas ieškiniui, ir apeliacinis skundas dėl laikino prašymo gali būti 
paduodamas per 14 dienų nuo dienos, kurią draudimas tampa privalomas, arba nuo dienos, kurią atmetamas prašymas.
Visais kitais atvejais apeliacinis skundas (pvz., dėl galutinio sprendimo civilinėje byloje) turi būti paduodamas per 6 savaites nuo tos dienos, kurią įsiteisėja 
teismo sprendimas.
Terminas gali būti pratęsiamas tik retais ir išimtiniais atvejais.
Terminai ieškiniui pareikšti yra nustatyti Senaties įstatyme Nr. 165(I)/2002.
13 Ar teismai gali pakeisti terminus, visų pirma atvykimo į teismą terminus, arba nustatyti specialų atvykimo į teismą terminą?
Įteikus pranešimą apie ieškinį, atsakovui suteikiamas 10 dienų terminas, per kurį jis turi pateikti pranešimą apie savo dalyvavimą.
Visas kitas šalių atvykimo į teismą datas nustato pats teismas.
Pirmąją atvykimo į teismą datą, jei pateikiamas prašymas, nustato teismo  pateikus prašymą, išskyrus atvejus, kai yra specifinė raštinės departamentas
priežastis nustatyti konkrečią atvykimo į teismą datą. Tokiu atveju konkreti data nustatoma tik gavus bylą nagrinėjančio teismo leidimą.
Dėl kitų terminų pakeitimų žr. atsakymą į 11 klausimą.
14 Jeigu asmeniui, gyvenančiam toje vietoje, kurioje jam būtų pratęstas terminas, apie veiksmą, kurį jis turi atlikti, pranešama toje vietoje, kurioje 
gyvenantiems asmenims terminas nepratęsiamas, ar šis asmuo praranda galimybę pasinaudoti pratęstu terminu?
Jeigu, atsižvelgiant į jurisdikciją, taikytina teisė yra Kipro teisė, taikomos tokios pat taisyklės ir terminai, nepaisant šalies, kuriai įteikiamas dokumentas, 
gyvenamosios vietos.
15 Kokios terminų nesilaikymo pasekmės?
Jeigu atsakovas nepateikia pranešimo apie dalyvavimą arba vėliau per nustatytus terminus nepateikia atsiliepimo į ieškinį, ieškovas gali pateikti prašymą 
priimti jam palankų sprendimą.
Panašiai atsakovas gali pateikti prašymą atmesti ieškinį, jeigu ieškovas, kuriam įprasta tvarka įteikiamas šaukimas, per nustatytą terminą nepareiškė ieškinio.
Be to, teismas gali nepaistyti pasibaigus atitinkamam terminui pateikto prieštaravimo dėl pareiškimo ir todėl terminą praleidęs atsakovas gali prarasti teisę 
būti išklausytas teisme.
16 Jeigu terminas pasibaigia, kokiomis teisių gynimo priemonėmis gali pasinaudoti jį praleidusios šalys?
Terminą praleidęs ieškovas, kurio ieškinys buvo atmestas, gali prašyti vėl priimti ieškinį nagrinėti.
Terminą praleidęs atsakovas, dėl kurio buvo priimtas sprendimas už akių, gali prašyti panaikinti teismo sprendimą.
Tokie prašymai tenkinami išimties tvarka.

Šio puslapio turinį nacionaline kalba tvarko atitinkamos Europos teisminio tinklo kontaktinės įstaigos. Vertimus atliko Europos Komisijos tarnyba. Į 
kompetentingos nacionalinės institucijos originale įvestus pakeitimus vertimuose gali būti neatsižvelgta. Nei Europos teisminis tinklas, nei Europos Komisija 
neprisiima atsakomybės ar įsipareigojimų dėl šiame dokumente pateiktos arba nurodytos informacijos arba duomenų. Daugiau informacijos apie už šį puslapį 
atsakingos valstybės narės autorių teisių taisykles rasite puslapyje „Teisinė informacija“.

Paskutinis naujinimas: 07/12/2023


